Tal proposição visa fomentar a geração de emprego e renda em nosso Município, 
equacionar o desenvolvimento econômico com o crescimento populacional, além de criar 
alternativa para viabilizar o crescimento de pequenos negócios em âmbito local. 

O projeto prevê um investimento de R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais), de 
recursos próprios. Salientamos na oportunidade que a empresa já conta com amplo e adequado 
maquinário para o desenvolvimento de seu trabalho. 

O faturamento previsto no primeiro ano será de R$ 3.000,000,00 (três milhões de reais), 
gerando aproximadamente 32 (trinta e dois) empregos diretos e 50 (cinquenta) empregos

[...]

CNPJ sob nO 05.552.038/0001-90, com a finalidade de abrigar um empreendimento destinado 
à fabricação e reforma de peças em aço (eixo, porcas, parafusos, flanges, peças torneadas etc.) 
manutenção industrial e maquinas em geral. 
Art. 2° A área doada, avaliada em R$ 96.556,66 (noventa e seis mil, quinhentos e cinquenta 
e seis reais e sessenta e seis centavos), com uma área territorial de 4.679,95m2 (quatro mil 
seiscentos e setenta e nove metros quadrados e noventa e cinco centímetros quadrados), 
para nela ser instalada a empresa FJ DA SILVA LIMA METALÚRGICA EPP, inscrita no 
CNPJ sob nO 05.552.038/0001-90, o imóvel de propriedade da Prefeitura Municipal de 
Horizonte, localizado na Rua Gelcina Santos esquina com a Rua Antônio Luciano Filho,

[...]

AO NORTE (lado esquerdo) - no sentido Oeste/Leste, partindo do oeste de 
coordenadas E 557783.49m e N 9544499.95m, por onde mede uma distância de 59,75m, 
limitando-se com terras de propriedade de SOROI PLASTICOS ElREU. Perfazendo assim, 
um perímetro de 276,31 m, com uma área territorial de 4.679,95m2 (quatro mil seiscentos e 
setenta e nove metros quadrados e noventa e cinco centímetros quadrados). 
Art. 3° O imóvel ora doado não poderá ser alienado sem a prévia autorizaç o do Poder 
Público Municipal, por um período de 12 (doze) anos, a partir da data da vigênc 
a fim de que se resguarde a finalidade da presente doação, podendo, entretant

[...]

PREFEITURA DE HORIZONTE 

Superintendência de Desenvolvimento Econômico 
e Empreendedorismo 

Ofício nO 014/2019 Horizonte, 20 de agosto de 2019. 

Solicitamos a V.Sa providências na elaboração de um Projeto de Lei propondo a 
doação de um terreno medindo 4.679,95m2 (quatro mil, seiscentos e setenta e 
nove e noventa e cinco metros quadrados) em nome da empresa FJ DA SILVA 
LIMA METALÚRGICA, conforme processo anexo. 
Na certeza do pronto atendimento de nossa solicitação, colocamo-nos a sua 
disposição para quaisquer outros esclarecimentos. 

ico 

À 
Procuradoria do Município de Horizonte

[...]

Conceição, nº 457 no Bairro Planalto Horizonte, no município de Horizonte, escrita 
no CNPJ: 05.552.038/0001-90, instalada em 2 prédios alugados e devido ao 
aumento na capacidade produtiva, necessita expandir sua unidade fabril; 

../ O projeto prevê um investimento de R$ 750.000,00, (setecentos e cinquenta mil 
reais) com recursos próprios. Salientamos na oportunidade que a empresa já conta 
com amplo e adequado maquinário para o desenvolvimento de seu trabalho; 

../ O faturamento previsto será de R$ 3.000.000,00, (três milhões de reais) no primeiro 
ano, provenientes da atividade de usinagem especificamente:

[...]

Intenções, obrigações decorrentes da permuta do terreno doado à Empresa através da Lei 
1.183 de 03 de julho de 2017, pelo terreno elencado na Cláusula Terceira do presente 
protocolo. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAÇÕES DA EMPRESA 

Compromete-se a EMPRESA a devolver o imóvel doado, já mencionado, medin 05.081 ,05m2 

(cinco mil, oitenta e um virgula cinco metros quadrados) localizado na Avenida Ju rez Correia • 
Lima n° 277, Bairro Distrito Industrial de Horizonte- CE mediante assinatura de uma 
'DECLARAÇÃO D uçÃO', na qualidade de beneficiário, quando da assi tura do 
presente protoc